Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 793/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 824/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 824/2023, de autoria da Nobre Vereadora
Kátia Ferrari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no
dia 26 de setembro de 2023, informamos:

1 - No município, as mulheres têm acesso a diversos métodos contraceptivos
disponibilizados pelo Sistema Unico de Saúde (SUS). Os métodos contraceptivos
oferecidos são: 1. Preservativo (masculino e feminino): método de barreira que previne a
gravidez e a transmissão de DSTs; 2. Anticoncepcionais orais: pílulas hormonais que
inibem a ovulação e previnem a gravidez; 3. Dispositivo Intrauterino (DIU) de cobre e
hormonal: um pequeno objeto de cobre ou contendo hormônios inserido no útero para
prevenir a gravidez por um período longo; 4. Injeção contraceptiva mensal ou trimestral:
hormônios combinados injetáveis que previnem a gravidez por um determinado período;
5. Laqueadura: é um método cirúrgico que consiste em interromper a comunicação entre
o ovário e o útero, o que impede a fecundação e o desenvolvimento de uma gravidez.

2 - Em todas as Unidades Básicas de Saúde e Saúde da Mulher.
3 - As usuárias devem procurar pelo planejamento familiar nas Unidades

Básicas de Saúde, onde receberão informações sobre todos os métodos, ou durante
consulta com ginecologista.

4 - O método não está sendo utilizado devido à baixa adesão pelas usuárias,
havendo o incômodo no local do implante, ocorrendo antecipação da retirada do mesmo.

5 - Prejudicada.
6 - É um método contraceptivo de longa duração que consiste em um pequeno

dispositivo flexível feito de plástico, que é inserido sob a pele, normalmente no braço. O
implante libera continuamente um hormônio chamado progestina, que é semelhante a um
hormônio naturalmente produzido pelo corpo da mulher. A progestina impede a ovulação
e torna o muco cervical espesso, dificultando a passagem dos espermatozóides para o
útero.

7 - O implante hormonal é indicado para casos de contracepção de longo
prazo e para tratamento de certas condições de saúde, como a endometriose, síndrome
dos ovários policísticos (SOP), sangramento uterino anormal, menopausa precoce e
reposição hormonal em mulheres após a remoção dos ovários ou útero. Os benefícios do
implante hormonal incluem: 1. Eficácia: O implante hormonal é eficaz na prevenção da
gravidez, com uma taxa de falha baixa; 2. Conveniência: Após a inserção do implante ele
pode durar 3 anos; 3. Regularidade menstrual: Muitas mulheres relatam uma diminuição
ou até mesmo ausência de menstruação durante o uso do implante hormonal. Isso pode
ser benéfico para aquelas que sofrem de sangramento uterino anormal ou cólicas
menstruais intensas; 4. Tratamento de condições médicas: O implante hormonal pode ser
usado como tratamento para condições como endometriose, SOP e menopausa precoce,
ajudando a reduzir os sintomas associados a essas condições.

Existem algumas contraindicações para o uso do implante hormonal, como
alergia a seus componentes, suspeita ou histórico de câncer de mama, doenças
hepáticas agudas ou tumores hepáticos, bem como algumas condições médicas que
requerem cuidados adicionais, como diabetes descontrolado e distúrbios de coagulação
pen | Era is

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 793/2023 - Requerimento nº 824/2023)

8 - O implante subdérmico de etonogestrel 68 mg dura cerca de três anos.
9 - O valor unitário varia de R$ 900,00 a R$ 1.000,00.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente, RDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CÉSAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE SE

OR DATA: 16/10/2023
=] HORA: 14:55 qSerVl Resposta Nº T i= s ao Requerimento Nº 824/202

Em Autoria: Secretário Municipal de Governo

e catuntos Requer informações sobre os
EO métodos contraceptivos oferecidos às

[= mulheres, em Santa Bárbara d Oeste,3 Chave: 26808

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000